INDICAÇÃO Nº
250
, DE 2016

                     INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências necessárias, para implantação de uma Unidade da Escola Técnica Estadual - ETEC, vinculada ao Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, no Distrito de Brás Cubas, município de Mogi das Cruzes.

JUSTIFICATIVA

                   A implantação de uma Unidade da ETEC (Escola Técnica Estadual), vinculada Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza beneficiará os mais de 150 mil habitantes do tradicional e populoso DISTRITO DE BRÁS CUBAS, no município de MOGI DAS CRUZES.

                           Tal solicitação atende pedidos da comunidade local, entidades de classe e munícipes da região, tratando-se de justa reivindicação, uma vez que a população necessita de infraestrutura educacional técnico-profissionalizante.

                          Vários estudos alertam para a situação de vulnerabilidade dos jovens do populoso Distrito de Brás Cubas quanto ao trabalho, sendo esse um dos contingentes populacionais que apresentam algumas das mais altas taxas de desemprego e de subemprego na região.

                           Estes jovens enfrentam problemas singulares quanto à inserção no mercado de trabalho, o que, em alguma medida, deve-se à exigência dos empregadores de prova de experiência.

                                   É também uma população que tem demandado novos enfoques da educação e qualificação profissional, não acessíveis aos jovens de  famílias notadamente mais pobres – daí a necessidade da urgência de uma escola técnica que invista em educação para a cidadania, atividades de lazer e de profissionalização naquele populoso Distrito.

                                 Este justo pleito também visa atender às justas reivindicações dos nobres vereadores da Câmara Municipal de Mogi das Cruzes, que aprovaram uma Moção de autoria dos vereadores Mauro Araújo (PMDB), Presidente daquela Ilustre Edilidade, bem como do vereador Pedro Komura (PSDB), pleiteando a implantação de uma ETEC em Brás Cubas.

                             Sendo assim, e pelo grande alcance da proposição ora apresentada, a qual se coaduna com  as propostas do Governo, qual seja atender às necessidades prioritárias da população, acredito que os Nobres Pares hão de compreender os objetivos ora vislumbrados e acompanhar este autor para a aprovação desta Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Luiz Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 1306002 030316 1457